

Hørings svar til de kommende besparelser på aktiveringsområdet.

Medarbejderne i MED-udvalget, har sammen med medarbejdere i organisationen på RCA, drøftet de kommende besparelser, og finder det ærgerligt, at den socialfaglige indsats nedjusteres til et minimum.

De kommende besparelser betyder, at forløbene ændres i længde, ligesom der efter første tilbud ikke er krav om forsat indsats. For den enkelte betyder det et minimum af socialfaglig indsats, hvad enten indsatsen finder sted på kontoret, værkstedet, aktiviteterne eller i haverne. Dette vil medføre længere tid på offentlig forsørgelse. Kerneopgaven er, at opnå selvforsørgelse, hvad enten det er i job eller i uddannelse, hvilket borger ikke tidligere selv har formået, hvorfor det også er med stor undren, at man fratager dem muligheden for en socialfaglig indsats, der medvirker til, at den enkelte opnår bedre livskvalitet – men også ser muligheder i selvforsørgelse og/eller uddannelse.

At job eller uddannelse ses som løsningen på borgers problem, synes at være en fejlagtig antagelse, da der er tale mennesker med massive problemer. Som eksempel på problemerne kan nævnes misbrug af alkohol og euforiserende stoffer, seksuelle krænkelser, kriminalitet, dårlig begavelse m.m. – altså problemer ud over ledighed. At man vælger at skære drastisk ned på aktiveringsforløbenes længde, samt muligheden for forlængelse, kan medføre, øget pres og stress hos den enkelte borger. Dette vanskeliggør samarbejdsrelationen yderligere. Det anbefales derfor, at ønsket om en udførerenhed med stærke socialfaglige kompetencer, imødekommes, for derved at sikre den socialfaglige indsats, og kortest mulige tid på offentligt forsørgelse.

Som det fremgår af referatet fra BSU er der lavet aftale med Fokus Folkeoplysning om samme kerneopgave, med en deadline på et år, herunder en aftale om fastholdelse af den enkelte i job og uddannelse. Det er os bekendt, at betalingen er anderledes end den taksfinansiering, der er i Aalborg kommunes udførerenhed, men det undrer i stor grad, at man ikke tilfører de økonomiske midler til udførerenheden, således det store VI, bliver endnu stærkere til at sikre tilknytning og fastholde i job og uddannelse. I forlængelse heraf skal nævnes, at man gennem et stykke tid har oplevet faldende henvisninger i udførerenheden, og det forbavser, at ledelsen ikke har forholdt sig til dette faktum?

Det er til stor bekymring, at man påtænker, at lukke projekter, og afskedige personale, med gode faglige kompetencer og solide erfaringer, samtidigt med, at man henter ressourcer udefra. Det synes derfor relevant at stille spørgsmålet: "Hvorfor har man ikke valgt at investere i det store VI, til at arbejde med målgruppens tilknytning til arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet, herunder fastholdelse, frem for brug af anden aktør? ".

En så massiv ændring af beskæftigelsesindsatsen, giver anledning til at frygte, at der vil blive et stort opsamlingsarbejde, hvis indsatsen bliver minimal – og der bør derfor overvejes nøje, hvilken og hvordan man fra Aalborg kommunes side ønsker at hjælpe vores udsatte. I forlængelse heraf anbefales det ligeledes, at man tænker økonomien fra andre forvaltninger ind i det samlede billede. At man ikke længere kan give Aalborg kommunes pensionister samme service, som muliggøres i Haveprojektet kan i værste fald medføre, at den enkelte pensionist ikke længere kan blive i egen bolig og derved vil udgift til plejehjems bolig stige. I forlængelse her af skal nævnes gruppen af sårbare unge, som står særligt svagt i forhold til at finde fodfæste i samfundet, samtidigt med, at der er skåret på behandlingstilbuddene.

Samlet vurderes det, at der er store risici forbundet med de anførte besparelser, og medarbejderne i RCA opfordrer derfor politikkerne til nøje at overveje, hvordan den socialfaglige indsats sikres. At være ansat i jobcenterregi har altid krævet omstillingsevne og fleksibilitet, men at det nu kræver en accept af minimal socialfaglig indsats, finder vi på ingen måde ordentligt.